**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

**BACHELOR THESIS**

Ondřej Ježil

**Spectrum Problem**

Department of Algebra

Supervisor of the bachelor thesis: prof. RNDr. Jan Krajíček, DrSc.

Study programme: Mathematics for Information
Technologies

Study branch: Mathematics

Prague 2020

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to obtain another or the same degree.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In ..... date .....

Author's signature

I dedicate this thesis to my parents. I could not have completed it without their love and support. I am obliged to my supervisor, prof. RNDr. Jan Krajíček, DrSC., for sharing his knowledge, thoroughly commenting on this thesis and also for introducing me to this marvelous topic.

Title: Spectrum Problem

Author: Ondřej Ježil

Department: Department of Algebra

Supervisor: prof. RNDr. Jan Krajíček, DrSc., Department of Algebra

Abstract: We study spectra of first-order sentences. After providing some interesting examples of spectra we show that the class of spectra is closed under some simple set-theoretic and algebraic operations. We then define a new class of definable operations generalizing the earlier constructions. Our main result is that the class of these operations is, in a suitable technical sense, closed under a form of iteration. This in conjunction with Cobham's characterisation of **FP** offers a new proof of Fagin's theorem and also of the Jones-Selman characterisation of spectra as **NE** sets.

Keywords: Scholz's problem, spectrum, Asser's problem, generalized spectrum, Fagin's theorem, Cobham's theorem

# Contents

<b>Introduction</b> <b>2</b>
<b>1 Preliminaries</b> <b>3</b>
1.1 Logic . . . . . 3
1.2 Cobham's characterization of <b>FP</b> . . . . . 5
<b>2 Elementary results on spectra</b> <b>7</b>
2.1 Interesting examples of spectra . . . . . 7
2.1.1 Spectra based on factors . . . . . 7
2.1.2 Mutually orthogonal latin squares . . . . . 9
2.2 Operations on spectra . . . . . 10
2.2.1 Set operations on spectra . . . . . 10
2.2.2 Arithmetical operations on spectra . . . . . 11
<b>3 <math>\Sigma_1^1</math>-definable functions</b> <b>13</b>
3.1 Basic notions . . . . . 13
3.2 $\Sigma_1^1$ -definability of <b>FP</b> . . . . . 14
3.3 Fagin's theorem . . . . . 21
3.4 $\mathbf{F}\Sigma_1^1$ operations on generalized spectra . . . . . 22
<b>Concluding remarks</b> <b>24</b>
<b>Bibliography</b> <b>25</b>

# Introduction

Asser's Spectrum Problem is one of the oldest open questions that directly relate to the famous **P** vs. **NP** problem of computational complexity. Bordering between mathematical logic and complexity theory it asks whether spectra of first-order sentences are closed under complementation. Spectra are simply the sets of cardinalities of finite models of some first-order sentence.

Scholz introduced spectra in [Sch52] and asked for their characterization. This became known as Scholz's spectrum problem. It is generally considered to be solved since spectra have been characterized in terms of computational complexity [Fag74] [JS74]. Even though new answers to it can still emerge. In [Ass55] Asser responded to Scholz's paper and asked the question of whether the spectra are closed under complementation.

The study of spectra leads to many interesting ideas which helped to form at least two subfields of mathematical logic. Namely finite model theory and descriptive complexity theory [DJMM12].

We will first recall necessary definitions and facts and introduce some notation, both from logic and complexity theory. We will then present elementary results on spectra which are not too hard to prove without any special theory. In Chapter 3 we define a new notion of $\Sigma_1^1$ -definable functions and use them to give a new proof of Fagin's theorem originally proved in [Fag74]. The characterization of spectra as **NE** sets is then a simple corollary.

The fundamental issue in studying spectra is the underlying connection between finite models and complexity theory. Instead of some class of finite models of some sentence we can just consider the set of their binary codes. Now a class of finite models suddenly becomes a binary language. On the other hand, binary words can be treated as a special class of word structures. See [GKL<sup>+</sup>07] for more detailed explanation.

The survey article [DJMM12] is an extensive report on both historical and contemporary directions of studying spectra and we recommend it to a reader interested in other approaches.

# 1. Preliminaries

## 1.1 Logic

We will assume basic knowledge of first-order logic and model theory. We point interested reader to [vdD10] and [Mar06] for a nice introduction into those topics.

Let us start with some notation and terminology. We will use the word vocabulary for what is in mathematical logic more commonly known as a language. Reason being that language is also a term used in complexity theory for sets of words over an alphabet.

Now some comments about our notations for formulas. For some unary relational symbol $U$ and variable $x$ we will use the notation $U(x)$ and $x \in U$ interchangeably. We will also use the quantifier $(\exists!x)$ meaning "there exists a unique". Also the "bounded quantifiers" $(\forall x \in U)$ and $(\exists x \in U)$ which can be understood as abbreviations for $(\forall x)(x \in U \rightarrow \dots)$ and $(\exists x)(x \in U \wedge \dots)$ respectively. In linearly ordered structures we will use the quantifiers $(\forall x < y)$ , $(\exists x < y)$ , symbols $>$ , $\leq$ , $\geq$ with their obvious interpretation and $\max R$ to denote the maximum of a non-empty unary relation $R$ . Any such notation can be rewritten to an actual formula. Sometimes we will treat $n$ -ary relational symbols with a fixed variable $i$ as unary symbols by using the notation $x \in M_i$ for $M(i, x)$ , where $M$ is the actual relational symbol.

For convenience we will only consider relational vocabularies. We will however not lose the rich supply of examples from algebra. Every binary functional symbol can be replaced with $(n + 1)$ -ary relational symbol representing the graph of the functional one. This restriction is traditional in finite model theory as it makes the notion of a substructure more manageable.

**Definition 1.1.1** (Spectrum). Let $\varphi$ be a first-order formula in a purely relational vocabulary $\tau$ . We define the spectrum of $\tau$ -sentence $\varphi$ as

$$\text{Spec}_\tau(\varphi) = \{|A|; \mathcal{A} \text{ is a finite } \tau\text{-structure and } \mathcal{A} \models \varphi\}. \quad (1.1.1)$$

Formally, there is no way we can tell if said $\varphi$ is a $\tau$ -formula, or formula of some subset of this vocabulary which contains all non-logical symbols occurring in $\varphi$ . E.g. $\varphi_1 = (x = y)$ is both a $\{<\}$ -formula and a $\emptyset$ -formula. But since $\varphi$ does not "talk" about other relational symbols in $\tau$ , their interpretations of any model of the smaller vocabulary can be chosen arbitrarily to expand it to a $\tau$ -structure. Conversely, we can just forget these relations and take a reduct of the model to the smaller vocabulary.

That means we can simply write

$$\text{Spec}(\varphi) = \{|A|; \mathcal{A} \text{ is a finite structure and } \mathcal{A} \models \varphi\}. \quad (1.1.2)$$

**Definition 1.1.2** (SPEC). We denote the set of all spectra SPEC.

SPEC will turn out to be a complexity class, which we will characterize in terms of a more classical complexity theoretic notion. The corollary of Fagin's theorem will be that SPEC is exactly the set of all languages accepted in nondeterministic

exponential-time. Specifically in $\text{NTime}(2^{\mathcal{O}(n)})$ . We will give a new proof of this influential theorem in Chapter 3.

In Chapter 2 we give a few examples of spectra.

It turned out to be important to look at an analogue of spectra for a logic different from the first-order one to understand the usual spectra. Namely we will turn our attention to existential second-order logic denoted $\Sigma_1^1$ .

**Definition 1.1.3** ( $\Sigma_1^1$ -formulas). Let $\tau$ be a vocabulary. $\Sigma_1^1$ -**formulas** in the vocabulary $\tau$ are of the form

$$(\exists_{c_1} X_1)(\exists_{c_2} X_2) \dots (\exists_{c_n} X_n) \varphi(\bar{x}), \quad (1.1.3)$$

where $\varphi$ is a first-order formula and $X_i$ is a $c_i$ -ary relational symbol not in $\tau$ for each $i \in \{1, \dots, n\}$ . In this context we call relational symbols not in $\tau$ second-order variables. The notation $\psi(Y_1, \dots, Y_k, x_1, \dots, x_l)$ for a $\Sigma_1^1$ -formula means that its unquantified (free) second-order variables are among $\{Y_1, \dots, Y_k\}$ and its free first-order variables are among $\{x_1, \dots, x_l\}$ .


[…]


## 3.4 $\mathbf{F}\Sigma_1^1$ operations on generalized spectra

In Chapter 2, we have shown that $\text{SPEC}$ is closed under union, intersection and many arithmetical operations. These operations can be, in some sense, understood as element-wise application of a function computable in polynomial-time. From the theorem 3.2.6 we have that all such functions are $\Sigma_1^1$ -definable. In what sense are $\Sigma_1^1$ -definable functions operations on spectra?

Again it is more natural to first consider generalized spectra. We now give sufficient conditions for $\Sigma_1^1$ -function to be an operation on generalized spectra.

### Theorem 3.4.1

Let $\mathcal{K}_1, \dots, \mathcal{K}_k \in \text{GENSPEC}$ in a vocabulary $\tau$ and $f \in \mathbf{F}\Sigma_1^1$ a $k$ -ary function such that there exists $c \in \mathbb{N}^+$ and for each $i \in \{1, \dots, k\}$ and $x_1, \dots, x_k \in \{0, 1\}^*$ we have $|x_i| \leq |f(x_1, \dots, x_k)|^c$ . Then

$$f(\mathcal{K}_1, \dots, \mathcal{K}_k) = \{\mathcal{A}; \text{code}_{\tau}(\mathcal{A}, <) \in f(\mathcal{K}_1^*, \dots, \mathcal{K}_k^*)\} \quad (3.4.1)$$

is also a generalized spectrum in the vocabulary $\tau$ .

*Proof.* (sketch) We can define $f(\mathcal{K}_1, \dots, \mathcal{K}_k)$ by existentially quantifying the input structures since the length of their codes is polynomially bounded by the length of the output code. From the proof of Theorem 3.3.1 we know that encoding of structures is $\Sigma_1^1$ -definable. $\square$

This theorem shows that, with assumptions on the input and output length, $\mathbf{F}\Sigma_1^1$ forms a large class of operations on generalized spectra. For $\tau = \emptyset$ this again translates to a statement about regular spectra. Namely each function $f$ such that its unary version $f_1 \in \mathbf{F}\Sigma_1^1$ is an element-wise operation on spectra.

In Theorem 3.2.6 we proved that functions in $\mathbf{F}\Sigma_1^1$ contains every function computable in $\mathbf{FP}$ . Again, transitioning from unary, we get that functions computable in $\text{DTime}(2^{\mathcal{O}(n)})$ have $\Sigma_1^1$ -definable unary versions.

**Corollary 3.4.2**

Let $X_1, \dots, X_k$ be spectra and $f$ a $k$ -ary function in $\text{DTime}(2^{\mathcal{O}(n)})$ such that there exists $c \in \mathbb{N}^+$ such that $|x_i| \leq c \cdot |f(x_1, \dots, x_k)|$ for every $i \in \{1, \dots, k\}$ . Then

$$f(X_1, \dots, X_k) = \{f(x_1, \dots, x_k); x_i \in X_i\} \in \text{SPEC}. \quad (3.4.2)$$

*Proof.* Follows directly from Theorem 3.4.1 and the last paragraphs. $\square$

Note, that there exist functions that, when applied element-wise, are operations on spectra yet their unary versions are not $\Sigma_1^1$ -definable. Let $A \subseteq \mathbb{N}^+$ be non-recursive and define

$$f(x) = \begin{cases} 1 & x \in A \\ 2 & \text{otherwise.} \end{cases} \quad (3.4.3)$$

This function is clearly not recursive therefore $f_1$ cannot be $\Sigma_1^1$ -definable, because every function in $\mathbf{F}\Sigma_1^1$ is recursive. This is because you can check for higher and higher values whether they satisfy the $\Sigma_1^1$ -defining sentence in bigger and bigger structure. Also notice that $f$ is an operation on SPEC, because $\emptyset$ , $\{1\}$ , $\{2\}$ and $\{1, 2\}$ are all spectra.

# Concluding remarks

In the first two chapters we introduced some notions we needed later on and gave some examples of spectra and operations on the class of all spectra that result in new spectra. In Chapter 3 we proved Fagin's theorem in a way that completely avoids arguments about formal machines by showing that every polynomial time function is $\Sigma_1^1$ -definable; this notion was introduced in this context of our thesis. Lastly we have shown that a subclass of $\Sigma_1^1$ -definable functions forms a class of operations on generalized spectra.

Apart from Asser's spectrum problem there are many other open problems regarding spectra. We again recommend [DJMM12] for a long list of open problems. Author of this thesis was particularly interested in the question whether categorical spectra **CATSPEC** are equal to the complexity class **UE** [Fag93].

Categorical spectra are spectra of sentences that for each cardinality have at most one model up to isomorphism. Categorical generalized spectra are the classes of those models. Categorical generalized spectra are for example finite fields, linearly ordered sets and many others.

The complexity class **UE** (unambiguous exponential time) is the subclass of **NE** consisting of those languages which can be accepted in $\mathcal{O}(2^{c^n})$ time and the accepting computation, if it exists, is unique. If we were to show that the codes of categorical generalized spectra **CATGENSPEC** are exactly the languages in unambiguous polynomial time **UP** we could by the same argument as we proved the corollary 3.3.2 prove that **CATSPEC** = **UE**.

This is not easy, because for a model $M$ in a categorical generalized spectrum there could be actually many different codes. This is because the encoding depends on how is the structure ordered and there is not one canonical ordering. It is entirely possible that **UP** $\subsetneq$ **CATGENSPEC**. Note that proving this is at least as hard as proving **P** $\neq$ **NP** since **P** $\subseteq$ **UP** and **CATGENSPEC** $\subseteq$ **GENSPEC** = **NP**.

Another interesting open problem is whether the set of all spectra over sentences with at most binary relations is equal to all spectra [DJMM12]. Notice that in the proofs of Theorems 3.2.4 and 3.2.5 we use relational symbols of arbitrary high arities and there does not seem to be a straightforward way to adapt the argument with just binary relational symbols.
