## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Spectrum problem

**Autor:** Ondřej Ježil

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Anglicky psaná práce pojednává o (konečných) spektrech sentencí (relačního) jazyka prvního řádu. Jedná se o klasické téma z pomezí teorie konečných modelů a výpočetní složitosti. Jedním z nejstarších otevřených problémů je zde otázka, zda je množina $\text{SPEC} \subseteq \mathcal{P}(\mathbb{N}^+)$ všech spekter uzavřena na komplementy; jedná se o tzv. Asserův problém. Předpokládá se, že odpověď je s největší pravděpodobností negativní. Náročnost problému spočívá v tom, že negativní odpověď již implikuje $\mathbf{P} \neq \mathbf{NP}$ .

Samotná práce se přirozeně nesnaží najít odpověď na Asserův problém. Autorovi jde především o to ukázat zajímavé příklady spekter a dále s pomocí menšího zobecnění problému do logiky druhého řádu prokázat Faginovu větu a — coby její bezprostřední důsledek — pak Jonesovu–Selmanovu charakterizaci množiny $\text{SPEC}$ jakožto třídy $\mathbf{NE}$ .

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Jedná se spíše o náročnější téma. Student se ho, dle mého soudu, zhostil na výbornou. Jasně demonstroval, že se umí velmi dobře orientovat v nesnadné problematice. Zpracování tématu bezesporu splňuje zadání práce. Myslím si, že po menším rozšíření materiálu by práci bylo lze podat i jako diplomovou.

**Vlastní příspěvek.** Coby hlavní příspěvek autora vnímám důkaz inkluze $\mathbf{FP} \subsetneq \mathbf{F}\Sigma_1^1$ (věta 3.2.6 a jí předcházející techničtější věty 3.2.4 a 3.2.5) pomocí Cobhamovy charakterizace třídy $\mathbf{FP}$ . Díky tomu je pak možné podat relativně krátký důkaz Faginovy věty. Studentův příspěvek je explicitně specifikován v závěru práce.

**Matematická úroveň.** K matematické úrovni práce nemám, až na pár dotazů k obhajobě uvedených níže, výhrady. Kromě několika málo překlepů, které se vyskytují prakticky v každém odborném textu, je text po matematické stránce v pořádku. S matematickým formalismem student zachází korektně a pečlivě, což koneckonců v této oblasti ani jinak nejde.

**Práce se zdroji.** Způsob citování zdrojů odpovídá způsobu používanému v (dobrých) matematických publikacích. Nejsem si vědom, že by práce obsahovala zkopírované či otrocky přeložené pasáže.

**Formální úprava.** Práce je dobře strukturovaná a velmi dobře se čte. Obsahuje vzhledem k rozsahu spíše malé množství překlepů. Občasné gramatické chyby (např. chybějící členy či špatný slovosled) nijak nesnižují schopnost porozumět textu. Samotného mě asi nejvíce rušily nesprávně sázené uvozovky.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. V definici 1.1.1 není jasné, zda připouštíte $\varphi$ libovolnou formuli, nebo pouze sentenci.
2. Odstavec bezprostředně před definicí 1.1.4: Skutečně jsou $\Sigma_1^1$ -formule uzavřené na jakoukoliv prvořádovou kvantifikaci? Jak by se to ukazovalo pro velký kvantifikátor?

3. V definici 1.1.5 byste asi měl být přesnější. Tak, jak je podaná, připouští, že $\varphi_0$ je opět $\Sigma_1^1$ -formule, tedy ne nutně formule prvního řádu.
4. V posledním odstavci před sekci 1.2 by asi stálo za to explicitně uvést, že $\hat{\varphi}$ je chápána jako $\Sigma_1^1$ -formule v prázdné signatuře. Bylo by pak snazší dekodovat sdělení na předposledním řádku odstavce.
5. Otázka k obhajobě: Co by se stalo, kdyby se ve větě 1.2.2 položka (c) oslabila pouze na unární funkci $x \mapsto 2^{|x|}$ ? Dostali bychom nějakou zajímavou podtřídu třídy **FP**?
6. Poslední odstavec před sekci 2.2: Není to spíše tak, že $\text{MOLS}_k$ obsahuje každou mocninu prvočísla větší než $k$ ?
7. K obhajobě: Definice (3.2.1) formule $\theta_{1,i}$ se mi nelíbí. Mohl byste si připravit k obhajobě její opravenou verzi? Jde mi jednak o to, že by měla být celá formule v rozsahu kvantifikátoru $(\exists_2 S)$ , ale také o disjunkt na posledním řádku, který se zdá, že bude dělat problémy, pokud je $\max U$ vůbec největším prvkem, a nemá tudíž bezprostředního následníka.

#### ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

*Návrh klasifikace oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.*

Mgr. Jan Šaroch, Ph.D.
Katedra algebry MFF UK
21. 6. 2020